para  a  agricultura  e a  silvicultura  e  dá outras
providências.

EMENDA N.º           /2023

Dê-se ao art. 25 do PL 3668/2021, a seguinte redação:

“Art. 25. O valor das multas de que trata o inciso II do art. 24 poderá variar de R$
500,00 (quinhentos reais) a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais),
de acordo com dosimetria definida em regulamento.” (NR)

JUSTIFICAÇÃO

Os bioinsumos são organismos vivos, como bactérias, insetos ou plantas, usados
para melhorar a fertilidade do solo ou para o controle de pragas e doenças nas lavouras, em